Quasi un secolo dopo, nel febbraio 1450, si presentò una situazione simile: questa volta fu però un massaro di San Giorgio di Piano a denunciare ai giudici *ad maleficia* i furti commessi da quattro abitanti del luogo sulla terra arativa, arborata e vignata di proprietà del cittadino bolognese Giovanni, figlio di Jacopo da Argelato. Otto carri di paglia – *de frumento*, specifica il documento – furono portati via, e, sebbene non ci fosse apparentemente alcun testimone a confermare l'accusa, i quattro decisero comunque di non presentarsi davanti al giudice, venendo banditi per 25 lire ciascuno²⁹².

1.5.1 Tra danno dato e *possessio turbata*

Non erano solo l'ingente stima dei danneggiamenti provocati – superiore al limite giurisdizionale dei fori minori – o il fatto che i presunti danneggiatori fossero armati: a determinare la competenza del tribunale criminale sui danni dati poteva essere anche l'inquadramento giudiziario del danno all'interno di un più ampio conflitto sulla proprietà o sul possesso del bene danneggiato²⁹³. Per la turbativa del possesso, infatti, gli statuti prevedevano pene molto severe anche in assenza di danneggiamenti materiali al bene conteso. Una delibera del 1305, ripresa nella redazione statutaria del 1335, a questo proposito stabiliva che:

²⁸⁹ Probabilmente Ciagnano, una quindicina di chilometri a sud-est della città, non distante da Settefonti: vedi s.v. *Ciagnano* in FORNIONI, p. 53.

²⁹⁰ I cui membri furono spesso eletti tra gli Anziani del comune nei primi decenni del secolo: BLANSHEI 2010, p. 557.

²⁹¹ ASBo, Curia del Podestà, Giudici ad Maleficia, *Libri inquisitionum et testium*, b. 172, reg. 14, cc. 23r-25r.

²⁹² Ivi, b. 355, reg. 1, cc. 89r-90r.

²⁹³ Sul confine labile tra danno dato e turbativa del possesso DANI 2006, pp. 46-47, e DEAN 2007, p. 186, che cita a questo proposito alcuni dei processi bolognesi di cui si tratterà nelle prossime pagine.

«Nullus, cuiuscumque conditionis existat, audeat vel presumat alium possidentem rem aliquam immobilem turbare vel inquietare in possessione ipsius rei, vel de ipsa possessione eum expelere vel deiciere. Nec etiam audeat aliquis intrare vel occupare possessionem dicte rei animo turbandi, inquietandi vel expelendi sive deiciniendi possidentem de ipsa re vel eius possessione. [...] Nec etiam audeat mandare vel fieri facere predicta, vel aliquod predictorum, pena venienti contra predicta vel aliquid predictorum pro quolibet et qualibet vice, si fuerit popullaris vel comitatinus, quingentarum librarum bononinorum. Si vero fuerit de magnatibus vel forensis, mille librarum bononinorum»²⁹⁴.